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Inscripción de oficio en el Registro Único Tributario -RUT. .................................48

¿Cómo determino el anticipo del SIMPLE cuando se obtienen sólo 
ingresos extraordinarios en el bimestre que no son ingresos brutos 
extraordinarios derivados de las actividades específicas del artículo 908 y 
que son diferentes a ingresos por ganancias ocasionales?......................................48

¿Cómo determino el anticipo del SIMPLE cuando se superan los rangos 
establecidos en el parágrafo 4º del artículo 908 del Estatuto Tributario? ..............49



XIÍndice General

Artículo 1.6.1.21.28. del DUR 1625 de 2016 Saldos a favor en las 
declaraciones del SIMPLE......................................................................................49

Control....................................................................................................................50

Incumplimiento.......................................................................................................51

Régimen de procedimiento, sancionatorio y de firmeza.........................................51

Permanencia y exclusión del SIMPLE...................................................................51

Efectos de incumplir las condiciones o requisitos  
para pertenecer al SIMPLE.....................................................................................51

Impuesto diferido en el régimen SIMPLE de tributación.......................................52

CASOS PRÁCTICOS.............................................................................................53

�� CASOS PERSONA JURÍDICA..............................................................53

�� Caso No. 1 – Grupo No. 1 empresa con ingresos altos...................53

�� Caso No. 2 – Grupo No. 1 empresa con ingresos bajos..................57

�� Caso No. 3 – Grupo No. 2 empresa con ingresos altos...................60

�� Caso No. 4 – Grupo No. 2 Empresa con ingresos bajos.................63

�� Caso No. 5 – Grupo No. 3 Empresa con ingresos altos..................67

�� Caso No. 6 – Grupo No. 3 Empresa con ingresos bajos.................71

�� Caso No. 7 – Grupo No. 4 Empresa con ingresos altos..................74

�� Caso No. 8 – Grupo No. 4 Empresa con ingresos bajos.................78

�� CASOS PERSONA NATURAL.............................................................82

�� Caso No. 9 – Grupo No. 1 Persona natural con ingresos altos.......82

�� Caso No. 10 – Grupo No. 1 Persona natural con ingresos bajos....86

�� Caso No. 11 – Grupo No. 2 persona natural con ingresos altos......90

�� Caso No. 12 – Grupo No. 3 persona natural con ingresos bajos.....95

�� Caso No. 13 – Grupo No. 4 Persona natural con ingresos bajos....99



XII RST Régimen Simple de Tributación

Anexo 1 
Lista indicativa de las actividades  
empresariales sujetas al SIMPLE..........................................................................104

�� 1. Actividades comerciales, industriales y de servicios........................104
�� Numeral 1, artículo 908 del Estatuto Tributario............................104
�� Numeral 2, artículo 908 del Estatuto Tributario............................105
�� Numeral 3, artículo 908 del Estatuto Tributario............................119
�� Numeral 4, artículo 908 del Estatuto Tributario............................122

�� 2. Otras actividades económicas...........................................................123

Anexo 2 
Recibo Electrónico SIMPLE.................................................................................125

�� Instructivo para el diligenciamiento de la hoja 1 liquidación 
del recibo electrónico SIMPLE.............................................................126

Liquidación del componente ICA territorial bimestral  
por municipios y distritos.....................................................................................132

�� Instructivo para el diligenciamiento de la hoja 2 liquidación 
del componente ica territorial bimestral por municipios y distritos......133


